\* استادیار گروه مطالعات اجتماعی دانشگاه فرهنگیان / salehi.nasr@gmail.com

## مقدمه

روابط ایران و عثمانی، برای سده‌های متمادی، همیشه توأم با جنگ و صلح بود. در دوره‌های مختلف عهدنامه‌های متعددی بین دو کشور به منظور پایان دادن به اختلافات منعقد شد. عهدنامه دوم ارزنة الروم مهم‌ترین معاهده‌ای است که در ۱۶ جمادی‌الثانی ۱۲۶۳ق/ ۱۳ مه ۱۸۴۷ با وساطت روس و انگلیس بین دو کشور امضا شد. به موجب ماده سوم این معاهده، مقرر شده بود که کمیسیونی چهارجانبه برای تحدید حدود ایران و عثمانی تشکیل شود. لذا نمایندگان چهار دولت در بغداد گرد آمدند تا بعد از تهیه مقدمات، کار تحدید حدود را از محمره/خرمشهر آغاز کنند. دولت ایران میرزا جعفرخان مشیرالدوله و دولت عثمانی درویش‌پاشا را به‌عنوان نمایندگان خود انتخاب کردند. نمایندگان روس و انگلیس به ترتیب سرهنگ چریکف و سرهنگ ویلیامز بودند.

نخستین جلسه کمیسیون در ۱۴ ربیع‌الاول ۱۲۶۶ق/ ۲۸ ژانویه ۱۸۵۰م در محمره تشکیل شد و آخرین جلسه آن در ۲۹ ذی‌قعدة ۱۲۶۸ق/ ۱۴ سپتامبر ۱۸۵۲ در آغری‌داغ برگزار شد و به کار خود پایان داد. مأموریت کمیسیون دو سال و هشت ماه و پانزده روز طول کشید. در این مدت، کمیسیون یک سال و هفت ماه هم با فترت مواجه شد. در مجموع، کمیسیون تحدید حدود هشت بار در محمره و سه بار در زهاب تشکیل جلسه داد.

آخرین و مهم‌ترین معاهده منعقد شده که اساس
حل اختلاف‌های دو دولت گردید، عهدنامه دوم ارزنة الروم بود. عهدنامه مزبور بعد از حدود

۱. این اثر به صورت چاپ سنگی در ۱۲۶۳قمری در تهران منتشر شده است. متن کامل آن از سایت کتابخانه ملی
قابل دریافت است.

چهار سال مذاکره نمایندگان دو کشور با وساطت نمایندگان روس و انگلیس در ۱۶ جمادی‌الثانی ۱۲۶۳ق/۱۳ مه ۱۸۴۷م منعقد شد.

بر اساس ماده سوم عهدنامه دوم ارزنة الروم، مقرر شده بود که کمیسیون چهارجانبه برای تحدید حدود ایران و عثمانی تشکیل شود. مشیرالدوله که از شوال ۱۲۶۴ق از سوی امیرکبیر در تبریز کارپردازی مهم خارجه را برعهده داشت، در ربیع‌الاول ۱۲۶۵ق به‌عنوان نماینده ایران مأموریت یافت تا در کمیسیون چهارجانبه حضور یابد.